In cujus rei testimonium presentes literas fieri fecimus patentes, nostro sigillo munitas, apud Sanctum Georgium de Sperench', xxv. die Junii, anno Domini MCCCLXXIII.

De navibus providendis in adventu Regis in Angliam.

A. D. 1273.—An. 1 Edw. I.
Claus. 1 Edw. I. m. 6.
in Turr. Lond.

REX Stephano de Penecestr' constabulario castri Dovorr' & custodi Quinque Portuum, salutem. Mandamus vobis firmiter injungentes, quod contra instantem adventum nostrum in Angliam, provideatis sufficienter de navibus & galleis, prout vestra discretio melius ad opus nostrum viderit expedire. Et insuper meliores & fideliores amicos nostros portuum predictorum secrecius premuniri facias, ut ipsi cautè & sine tumultu preparent se ad veniendum nobis obviam in adventu nostro supradicto; & ita circumspectè & diligenter vos habeatis in hoc mandato nostro exequendo, ut diligentiam & industriam vestram exindè meritò commendare debeamus.

Dat' apud Westm', iij. die Julij.

A. D. 1273. | An. 1 Edw. I.

Rex grates refert Waltero de Merton, super diligentia, quam circa regni negotia apposuit.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Bundela
Brevium, &c. n. 11.
Temp. Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratia, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, dilecto clerico & cancellario suo Waltero de Merton, salutem.
Super diligentia, quam circa nostra & regni nostri negotia apposuistis, grates vobis referimus speciales; rogantes quatenus id, quod laudabiliter inchoastis, feliciter continuare curetis: in hiis quæ ad officium vestrum pertinent

cuicumque facientes justitiam exhiberi, alios autem ad id pariter inducentes, non parcentes conditioni aut statui cujuscumque, quin rigor juris ipsos coherceat, quos æquitatis suavitas nequit ab injuriis cohibere.
Ea namque, quæ ritè feceritis circa ista, faciemus (disponente Altissimo) robur firmitatis constantissimæ optinere.
Dat' apud Mellune super Sekene, ix. die Augusti, anno regni nostri primo.

De mille libris sterl' à sancto Ludovico, ex deposito Hen' de Hispania, mutuatis, solutis.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Lib. B. f. 310 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

PHILIPPUS, Dei gratia, Francorum Rex, universis, præsentibus literas inspecturis, salutem.
Notum facimus quod cum, claræ memoriæ, Henricus Rex Angliæ à felicitis recordationis, karissimo domino & genitore nostro Ludovico Rege Franciæ, de deposito nobilis viri domini Henrici de Hispania, mille libras sterlingorum, in denariis aureis, mutuo recepisset, quibusdam ipsius Regis Angliæ jocalibus dicto genitori nostro propter hoc obligatis; Tandem egregius princeps E. Dei gratia, Rex Angliæ, dominus Hiber-

niæ, & dux Aquitaniæ, filius & hæres præfati Henrici Regis Angliæ, consanguineus & fidelis noster, nobis solvit in numeratâ pecuniâ summâ pecuniæ antedictam:
Quam quidem pecuniam confitemur à dicto E. Rege Angliæ integrè recepisse, promittentes præfatum E. Regem Angliæ & suos de prædictâ summâ pecuniâ, erga prædictum Henricum de Hispania, & quoscumque alios, indempnes penitus conservare.
Datum apud Meledunum in festo beati Laurentii, anno Domini millesimo, ducentesimo, septuagesimo tertio.

Quod mercatores in Hiberniam' salvè & securè veniant, & ibi negotiationes suas per debitas & antiquas consuetudines liberè exercent.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Pat. 1 Edw. I.
m. 5.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Galfrido de Greneville justic' suo Hiberniæ, salutem.
Cum mercatores extranei & alii in terram nostram Hiberniæ cum rebus & mercandis suis venientes, & eandem terram exeuntes per consuetudines novas, prisas, ac exactiones indebitas ultra modum pregraventur, sicut pro certo accepimus, Nos super hoc festinum remedium adhibere volentes, vobis mandamus quod per totam terram nostram Hiberni-

publicè proclamari faciat, quod mercatores omnes cum rebus & mercandis suis in prædictam terram nostram Hiberniæ salvè & securè veniant, & ibi negociationes suas per debitas & antiquas consuetudines, absque onere alterius gravaminis seu exactionis, liberè exercent: nolimus enim quod iidem mercatores per prisas, extorsiones, vel consuetudines indebitas, in prædictâ terrâ Hiberniæ graventur, seu aliquatenus molestentur.
Dat', &c. apud Sanctum Martinum magnum London', xxij. die Augusti.

Litteræ L. principis Walliæ, de invitatione suâ ad festum coronationis Regis Angliæ.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Ex Orig.
in Turr. Lond.
in lib. cui tit.
Litteræ Regum,
&c.

L. PRINCEPS Walliæ, dominus Snaudon' speciali amico suo, domino R. de Grei, salutem & dilectionem sinceram.
Litteras domini nostri Regis suscepimus mandatorias, super solutione duarum milium marcarum Ponce de Mora, ex assignatione bone memoriæ Regis Henrici, & trium milium marcarum quasolvere, debemus domino Regi; nec non & de invitatione nostrâ ad sollempne festum sue coronationis in octab' Pasce proximè futuri: set quia in receptione dictarum litterarum, non habuimus nobiscum de consilio nostro preter solum

David fratrem nostrum, & D. dominum episcopum Bangor' qui attamen venit ad dictum, idè competenter ad dicta negocia non potuimus tam festinanter respondere, set in proximo festo beati Michaelis transmittimus nostrum responsum apud London' ad illos qui tenent locum domini Regis.
De venacione autem, quam dominus Rex à nobis petivit, nos providebimus contra terminum, de quo littera vestra fecit nobis mentionem.
Dat' apud Ryd Gastell, die Dominicâ proximâ ante festum Nativitatis beate Virginis.

Litteræ Gastonis de Beaun, de non recedendo à curiâ Regis Angliæ, sine suâ voluntate & licentiâ speciali.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Lib. B. f. 238. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentibus literas inspecturi, quod die Lunæ, proximâ post festum beati Michaelis, anno Domini MCCLXXIII. in præsentia reverendi patris Girardi episcopi Lettorensis, & venerabilis patris Galgiardi abbatis Fygiacy, & aliorum plurimorum, in ecclesiâ beati Nicholai de Saltu, dominus Gasto vicecomes Bierne, dominus Montis Catani & castri Veteris, non compulsus, non coactus, nec inductus dolo, set suâ spontaneâ voluntate promisit, & ad sancta Dei Evangelia juravit, sub obligatione & incurramto sui corporis, & totius terræ suæ, quam tenet de illustri domino suo, domino Edwardo Rege Angliæ, domino Hiberniæ & duce Aquitaniæ, quod non recedet de curiâ ipsius domini Regis, ubi ipse fuerit, sine suâ voluntate & licentiâ speciali;
Ad quod fideliter observandum & complendum, obligaverunt se dicto domino Regi, sub obligatione & incurramto corporum, terrarum & bonorum suorum, mobilium & immobilium, dominus Arnaldus Seginni de Stan, Raymundus Robusti, Armandus de Monte Acuto, & Arnaldus de Gavaston milites;
Quod si fortè idem dominus Gasto, quod absit, in aliquo contra prædicta promissionem & juramentum veniret, ipse & dicti Arnaldus Seginni, Raymundus Robusti, Armandus de Monte Acuto, & Arnaldus de Gavaston supposue-

runt se scientes & prudentes, jurisdictioni domini episcopi prædicti Lettorensis, vel episcoporum Adurensis, seu Oleronensis, vel alterius, aut duorum de ipsis; volentes & concedentes quod prædicti episcopi, simul, vel divisim, ipsos & terras suas possent compellere per censuram ecclesiasticam, & interditi ac excommunicationis sententias contra eos & terras suas, quouscumque ab ipso domino Rege, simul, vel divisim, fuerint requisiti, quousque fecerint & compleverint omnimodam voluntatem ipsius domini Regis;
Renunciantes dicti dominus Gasto, & alii, superius nominati, qui se obligaverunt pro eo, omni foro & consuetudini, juri scripto & non scripto, cuicumque privilegio & auxilio juris canonici & civilis, per quæ contra præmissa, vel aliquod præmissorum, simul vel conjunctim, possent unquam venire in toto, vel in parte coram quibuscumque iudicibus.
In quorum omnium testimonium & roboris firmitatem dictus episcopus Lettorensis, & dictus abbas, ac dictus Gasto, & dictus Arnaldus Seginni de Stan, Raymundus Robusti, Arnaldus de Monte Acuto, & Arnaldus de Gavaston, præsentibus apposuerunt sigilla sua.
Dat' apud Saltum, die Lunæ post festum sancti Michaelis, anno Domini MCCLXXIII.

Littera Gastonis vicecomitis de Bern, promittentis domino Regi Angliæ quod faciet posse suum ad ponendum in potestate dicti Regis castrum suum, totam villam, & homines Hortesii.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Lib. B. f. 239. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod, die Lunæ, post festum sancti Michaelis, anno Domini MCCLXXIII. in præsentia reverendi patris G. episcopi Lettorensis, & venerabilis patris Golgiardi abbatis Figiacensis, & aliorum plurimorum, in ecclesiâ beati Nicholai de Saltu, dominus Gasto vicecomes Bierne, dominus Montis Catani & castri Veteris, non compulsus, non coactus, nec dolo inductus, set suâ spontaneâ voluntate promisit, & ad sancta Dei Evangelia juravit, quod ipse bonâ fide faciet suum posse, infra diem Veneris proximam, quod iudicium, datum in curiâ sancti Senerii, contra ipsum de sascendis villis, castris, & terris suis, ratione plurimum defectuum, habeat executionem plenariam, ut est dictum; & quod similiter bonâ fide faciet posse suum, infra diem Veneris supradictam, quod castrum suum, tota villa, & homines Hortesii, ac specialiter illi, qui de arrestamento domini Girardi

de sancto Laurentio militis, & nuncii illustris domini Regis Edwardi Angliæ, dicuntur culpabiles, ponantur in manu & potestate prædicti domini Regis, ad faciendum suam omnimodam voluntatem de ipsis; salvo eidem domino Gastoni jure hæreditario, quod habet in eadem villâ.

Quod si fortè infra prædictam diem Veneris non possit facere quod dictum iudicium executioni ducatur; & quod dictum castrum, villa, & homines Hortesii ponantur in manu prædicti domini Regis, ut dictum est; vel deficiat in altero de præmissis, promisit, ut dictum est, & juravit quod ex tunc faciet voluntatem & ordinationem sæpediti domini Regis.

In quorum omnium testimonium & roboris firmitatem, dicti episcopi Lettorensis, & abbas Figiacensis, ac dominus Gasto presentibus apposuerunt sigilla sua.

Dat' apud Saltum, die Lunæ proximâ post festum sancti Michaelis, anno Domini MCCLXXIII.

De nuptiis inter filiam Regis Angliæ primogenitam, & filium Petri Infantis Arragon' primogenitum, contrahendis.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Lib. B. f. 124 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini nostri JESU CHRISTI, anno Domini MCCLXXIII. viii. idûs Octobris: In villâ Sordua, presentibus testibus infra scriptis, dominus Edwardus, Dei gratiâ, illustris Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie, & illustris Infans Petrus, magnifici principis Regis Aragonum primogenitus, volentes inter se dilectionem & veram concordiam firmiter duraturam, & eandem per affinitatis vinculum confirmare, convenerunt quod prædictus dominus Rex Angliæ desponsaret filiam suam & illustris Regine dominæ Alienoræ, conjugis suæ, majorem, filio majori prædicti domini Infantis & illustris dominæ Constantiæ uxoris suæ; intelligentes illum & illam majores, qui, tempore nuptiarum contrahendarum inter eos, primi seu majores supererunt.

Undè prædictus dominus Rex, sub formâ prædictâ, filiam suam desponsavit, per verba de futuro, filio prædicti domini Infantis; & prædictus dominus Infans, sub simili formâ, desponsavit prædictum filium suum filiæ dicti domini Regis; promittentes uterque eorum sibi invicem, bonâ fide se duros operam, & facturos, & curaturos, ut prædicta sponsalia per subsequens matrimonium consummentur.

Et, ad majorem firmitatem habendam, prædictus dominus Rex & præfatus dominus Infans juraverunt super sancta quatuor Dei Evangelia, prædicta attendere & complere, ut superiùs continetur.

Promisit etiam prædictus dominus Infans præfato domino Regi quod, tempore matrimonii, faciet augmentum ad dotem, quam filia ejusdem domini Regis afferet viro suo, secundum quantitatem dotis; scilicet augmentando ipsam dotem in tertiâ parte plusquam sit ipsa dos, vel dabit arras, secundum morem regni Aragonum, qui est, quod assignantur dominæ certa loca, quæ, vivente viro, tenet & percipiat, & habet redditus omnes ipsorum locorum ad voluntates suas indè faciendas; similiter &

post mortem viri, quamdiu vidua in terrâ remanserit, superstitibus filiis vel non, habeat & percipiat ipsos redditus ad voluntatem suam; si verò eadem domina ad secunda vota convolaret, percipiat ipsos redditus, & habeat; non computando eos in dote, donec sibi fuerit de ipsâ dote plenariè satisfactum.

Super augmento autem & arris prædictis, sit in optione domini prædicti, domini Regis, utrum malit arras prædictas cum filiâ suâ recipere, vel augmentum.

In cujus rei testimonium prædictus dominus Rex & dominus Infans huic cartæ sigilla sua fecerunt apponi alternatim.

Testibus venerabilibus patribus,

Ausitanensi archiepiscopo, &

Episcopo Lectorensi.

Echivardo de Chabbenays.

Comite Bigorre.

Aymerico de Rupe Canardi.

Imberto Guidonis.

Roggerio de Clifford.

Johanne de Boun, militibus, &

Antonio Bek, clerico prædicti domini Regis.

Bernardo Rogerii comite Palerien.

Blasio de Alagone.

Acone de Focibus.

R. Dorchan.

P. de Offegato, &

Bern' de Monte Pavon' militibus prædicti domini Infantis.

Dat' & actum in prædictâ villâ Sordua, anno & die præfixis, regni prædicti domini Regis Angliæ anno primo.

De insulâ Oleron', Alienoræ matri Regis, in dotem concessâ.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Lib. B. f. 126. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS, presentes litteras inspecturis, archiepiscopus byter de Olerone, & prior sancti Jacobi de Castro Oleronis, salutem in Domino.

Litteras incliti domini nostri E. DEI gratiâ, Regis Angliæ, noveritis nos vidisse in hæc verba;

E. DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitanie, episcopis, abbatibus, prioribus, baronibus, & omnibus fidelibus & tenentibus suis de insulâ Oleronis, castris, præposituris, & majoriæ de burgo, de sancto Meliano, & de Bresangio inter duo maria, de sancto Machario & de Lingonio, salutem.

Cum de consilio nostro commiserimus serenissimæ dominæ, & matri

nostræ carissimæ, Alienoræ Regine Angliæ castra, villas, maneria & omnes terras nostras locorum prædictorum, tenenda in dotem;

Vobis mandamus quod eidem matri nostræ, tanquam dominæ vestræ, vel ejus mandato, in omnibus & singulis præmissorum intendentes de cætero sitis & respondentes, sicut prædictum est.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' apud Sanctum Severum, vicesimo quarto die mensis Septembris, anno regni nostri primo. In cujus visionis testimonium nos dicti archiepiscopus & prior sigilla nostra duximus apponenda.

Dat' die Jovis ante festum beati Lucae evangelistæ, anno Domini MCCLXXIII.

Littera abbatis Sancti Severii, & aliorum, de citatione factâ domino Gastoni, super querelis sibi impositis.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Lib. B. f. 240. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS presentes literas inspecturis, nos abbas Sancti Severii, Arnaldus Signini de Star, Arnald' de Marciano, & Guilielmus Arnand' de Sancto Albino, de curiâ Sancti Severii: Anessancius de Cavo Monte, Guilielmus Raymundus de Pinibus, Arnald' de Marinanda, de curiâ Vasatum: Genebrunus dominus Sparre, Helias de Castelon' & Gualthardus de Solerio de curiâ Burdeg', major Sancti Enuliam, Garcias Ayquelun de Sancto Machario, Donatus de Pinibus de Vasato & major Aquen' facimus manifestum quod, existendo in curiâ Sancti Severii, unâ cum illis de dictâ curiâ, audivimus legi in actis curiæ Sancti Severii, citationes, factas de domino Gastone vicecomite Bearn, ad instantiam multorum querelastium, & etiam illustris domini nostri, domini

Edwardi, Regis Angliæ, domini Hiberniæ & ducis Aquitanie, ac etiam ejusdem domini Gastonis defectus plures & plures extitisse.

Et etiam audivimus legi iudicium, contra eum latum per dictam curiam, super villis, castris, & bonis dicti domini Gastonis occupandis, & tenendis pro dicto domino Rege, quousque dictus dominus Gasto veniret responsurus, & juri pariturus, prædictis querelantibus, secundum formam, usum & consuetudinem dictæ curiæ:

Dixit etiam dominus Lucas de Tany, senescallus Vasconie, quod, cum ipse misisset certas personas, cum literis suis patentibus, ad dictum iudicium exequendum, gentes domini Gastonis non sustinere iudicium exequi, set vi repulerunt eosdem:

Tandem interpellati à dicto domino Rege, quid super prædictis contuma-

A. D. 1273. | An. 1, 2 Edw. I.

clis & inobediens haberet facere, nos unanimiter & concorditer diximus, quod per curiam Vasconie debet idem dominus Gasto, de consuetudine Vasconie, requiri post tres citationes senescalli, & iudicium quartâ vice, quod dictis suis querelantibus & domino Regi venire personaliter respondurus, & juri pariturus in curia Vasconie prædicti domini Regis:

Et, si veniret, debet recipi ab eo ydonea cautio de stando juri; si verò non veniret, idem dominus Rex, vel suum mandatum poterat vi armatâ cum suis exercitibus, contra eum venire.

Et, ex quo se movisset, non debet eum audire pro aliquâ assecuratione, nisi vel suum corpus, vel sua bona, & terram traderet in manu domini Regis, & quod alia securitas ab eo recipi non debebat.

Nosque, ad mandatum domini Regis & curie, die festo Omnium Sanctorum, proximo præterito, prope Archesium dictam requisitionem eidem domino Gastoni fecimus, personaliter adeundo eundem:

Set ipse coram domino Rege venire contempsit, & post hæc idem dominus Rex movit se & suas acies contra eum.

In quorum omnium testimonium præsentî scripturæ apposuimus sigilla nostra.

Dat' apud Sanctum Severum, die festo beati Martini Yemalis, anno Domini MCCLXXIII.

Littera communitatis castri Lemovic', de credentiâ.

A. D. 1273.
An. 3 Edw. I.
Lib. B. f. 322. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO domino suo Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hibernie & Aquitanie duci, sui devoti consules communitas castri Lemovicensis sui, ad omnia se ipsos subjectos & humiles pedes regie majestatis.

Celsitudini regie humiliter supplicamus quatinus fideli nostro Raynaldo de Sulimaco, latori præsentium, in hiis,

quæ ex parte nostrâ, in præsentî regie majestatis duxerit declaranda, sicut nobis fidem adhibeat, & eundem exaudire dignetur.

In cujus rei testimonium & munimen sigillo consulatûs castri Lemovicensis, quo communiter utuntur, fecimus præsentem literas sigillari.

Dat' die Mercurii ante festum beati Andreae Apostoli, anno Domini MCCLXXIII.

Bulla Gregorii X. Papæ, de insigni pœnitentiâ Guidonis de Monteforti, pro cæde Hen' de Alemannia, & de traditione ejusdem Guidonis in carcerem.

A. D. 1273.
An. 2 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Princeps inclite, novit excellentia regie quam dirè, quam durè Guidonis de Monteforti malitiam (non omitendo tamen justitiæ semitas, set exquisitos etiam sequendo juris tramites) fuerimus persecuti; & idè non est opus habitum contra ipsum repetitione aliquâ commemorare processum: set sufficit quæ sunt postmodum exinde subsecuta tuæ celsitudini nuntiare.

Et quidem memoratus Guido, magnæ pœnitentiæ signa prætendens, postquam Florentiam venimus, uxoris suæ presentî & multiplicatis aliis nunciis institit, multaque ac longâ instanciâ supplicavit, ut ad nostram permitteretur venire præsentiam; paratus simpliciter, ut dicebat, nostris obedire mandatis.

Set multiplici ejus instantiâ multiplicem opposuit non solum qualitas offensæ, saltem in magni temporis dilatione, repulsam, verum etiam eandem nostræ deliberationis examen, quo investigandum fore providimus ad contriti & humiliati cordis indicia, quæ tanta tamque assidua ejusdem Guidonis instantiâ verisimiliter arguebat, veritatis munimine fulcirentur, an essent velamine simulationis obducta.

Cumque postmodum nos contingeret civitatem Florentin' exire, idem Guido, quasi ad duo miliaria, extra civitatem eandem, necnon & quidam alii, quos ad hoc sibi comites habuit, depositis omnibus calciamentis & vestibus, præter camisas & femoralia, cum cordis ad colla, prostratque in terram, se nobis in viâ exhibere cum lacrimis; & subsistentibus quampluribus, qui erant in nostro tunc temporis, comitatu, memoratus Guido, cum ejulante non modico, profusis lacrimis, instantis supplicationis verbis

effusus, se *ait & bas*, sine tenore, modo vel conditione aliquâ, nostris mandatis exponens, petebat humiliter, & supplicabat instanter saltem, ubicumque nobis placeret, in carcerem se detrudi, & in absolutionis beneficio misericordiæ sibi januam aperiri; nullo penitus adjecto in suis supplicationibus, mediâ vel immediâ, porrectis, per quod alius derogari posset, in aliquo, prædicto processui, habito contra ipsum.

Set nec tunc hujusmodi supplicationem ipsius duximus admittendam, nec responsum ipse à nobis habuit aliquod; imò redarguimus potius alios assistentes eidem quod in talibus nec loci nec temporis competentiam observârent: verum, urgente tandem conscientia ne deesse justitiæ videretur, & contra ipsius debitum ecclesiæ claudere gremiûm redeuntî, de fratrurn nostrorum consilio, in hoc condescendimus instantiæ supplicantis.

Mandavimus quidem, per dilectos filios nostros, R. Sancti Angeli, & J. Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconos cardinales, in urbe morantes, Guidoni præfato in terrâ ecclesiæ Romanæ, in aliquâ arce tutâ, locum carceris assignari; & propter nostram de partibus illis absentiam, ipsum Guidonem per carissimum in CHRISTO filium nostrum Siciliæ Regem illustrem, & alias personas ydoneas inibi cum diligentia custodiri: sicut dilectus filius Gerardus de Rosillon', noster familiaris & clericus, cui super hiis, quæ tibi ex parte nostrâ duxerit exponenda, fidem indubitata habere poteris, plenius oraculo vivæ vocis exponet.

Quid autem circa hoc postmodum actum sit, nondum ad nos relatio certa perduxit: hæc tamen idè tibi sic seriôsè intimanda decrevimus, ne nostrorum processuum puritatem tertie linguæ malitia in tuæ celsitudinis auribus fermentaret.

Dat' Lugdun', iii. kalend' Decembris, pontificatûs nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo à filo canabeo.

Bulla Gregorii X. Papæ Regi, de benignitate suâ ad Edmundum fratrem, & honorificentiam ad Alianoram matrem.

A. D. 1273.
An. 2 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Quantum deceat, quantum expediat, ut fratrum, quem ad dilectum filium, nobilem virum, Edmundum comitem Leycestriæ, germanum tuum, mente geris, operis evidentiam manifestes affectum, non exprimimus literis: novimus etenim quod plenè industria regalis circumspectionis advertet, si tamen ad id oculos considerationis attentè convertat.

Ideoque serenitatem regiam, in zelo paternæ dulcedinis, sollicitandam duximus, & affectuosè rogandam, quatinus ad eundem germanum tuum in omnibus, & specialiter in negotio decimæ, à prælatis regni tui pro tuâ & ipsius subventionem concessæ, sic benignè te habeas, quod fraterna caritas omnem inter te ac ipsum operam mediatoris excludat.

Gratius etenim erit nobis, & excellentiæ tuæ decentius, ut quicquid de

decimâ prædictâ eidem obvenerit, de fraternâ videatur benignitate ac liberalitate procedere quam de necessitate justitiæ provenire, sicut hæc omnia per dilectum filium Girardum de Ruscillon', clericum & familiarem nostrum (cui super hiis, quæ tibi ex parte nostrâ exponet, fidem indubitata habere poteris) plenius mandamus exponi.

Cæterum de filiali affectu, quem operibus exhibere diceris ad carissimam in CHRISTO filiam nostram, & illustrem Reginam Angliæ, matrem tuam, ipsam & sua etiam negotia benignè tractando, & mandando tractari, magnificentiæ tuæ plurimum congaudemus.

Expedi enim & spiritualiter tuæ saluti, & temporaliter regalis honoris augmento, ut eandem matrem tuam, juxta divinum beneplacitum, honorificentiam debitâ prosequaris.

Dat' Lugdun', ii. kal' Decembris, pontificatûs nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo à filo canabeo.

*Conventio cyrographata inter Regem Angliæ & H. Regem Navarræ, super matrimonio contrahendo inter Henr' filium Regis Angliæ & Johannam filiam Regis Navarræ.*A. D. 1273.
An. 2 Edw. I.Lib. A. fol. 129.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen.
Nos Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ; & Henricus, eadem gratiâ, Rex Navarræ, Campaniæ & Briæ comes palatin' notum facimus universis quod, ad honorem DEI, consideratâ etiam communi utilitate terrarum confinium, in quibus, propter malitiam gentis, multa mala hactenus perpetrata fuisse nescuntur, ad ipsa radicitus extirpanda, & ad providendum ne deinceps hiis similia committantur, tales inter nos inivimus' pactiones, videlicet;

Quod nos, prædictus Henricus Rex Navarræ, promittimus & convenimus præfato Regi Edwardo, dare & tradere Johannam, filiam nostram & hæredem, Henrico, filio primogenito & hæredi præfati Edwardi Regis Angliæ, in sponsam & uxorem legitimam desponsandam, & ducendam temporibus præfinitis à jure, ad sponsalia & matrimonia contrahenda.

Et nos, prædictus Edwardus promittimus & convenimus prædicto Regi Navarræ, dare & tradere Henricum, primogenitum nostrum filium & hæredem, Johannæ, filiæ & hæredi prædicti Regis Navarræ, in virum legitimum desponsandum, & ducendum temporibus præfinitis à jure, ad sponsalia & matrimonia contrahenda, sicut prædictum est.

Item nos, Henricus Rex Navarræ prædictus, promissimus & convenimus prædicto Regi Edwardo, quod si absque aliâ prole legitima, ex nobis descendente, decedere nos contingat (quod absit) quod præfata Johanna filia nostra nobis succedat, & sit hæres in regno Navarræ, comitatibus Campaniæ & Briæ, & in aliis bonis nostris: si autem nos contingat habere filias unam vel plures legitimas, unâ cum præfata Johannâ, absque filio masculo, volumus & promittimus præfato Regi Angliæ, quod dicta Johanna sit hæres, & nobis succedat in regno Navarræ & comitatibus prædictis; ita tamen quod in feodis ecclesiarum & allodiis, ac aliis acquisitionibus, per nos vel antecessores nostros factis, præter comitatus prædictos & regnum, eadem Johanna, cum cæteris suis sororibus, admittetur ad virilem portionem secundum consuetudinem & forum patriæ; cæterum si nos, Rex Navarræ prædictus, auctore Domino, filium masculinum legitimum susceperimus unum vel plures, qui nobis supersit tempore mortis nostræ, tunc volumus & promittimus dicto Regi Angliæ, quadraginta millia librarum Turonensium dare & solvere sibi in dotem pro filiâ nostrâ Johannâ prædictâ; videlicet viginti millia librarum Turonensium die matrimonii contracti, & alia viginti millia librarum Turonensium à die matrimonii contracti in unum annum.

Promissimus etiam & convenimus nos, Rex Angliæ prædictus, dicto Regi Navarræ, quod, cum matrimonium fuerit contractum inter præfatum filium nostrum Henricum & Johannam filiam prædictam Regis Navarræ, assignabimus & trademus totam terram nostram Vasconiæ prædicto filio nostro Henrico, tenendam eo modo quo, felicis recordationis, Henricus pater noster eam nobis tradidit & concessit.

Rursus promissimus & convenimus supradicto Regi Navarræ, quod, post contractum matrimonium prædictum inter Henricum filium nostrum prædictum & Johannam filiam memorati Regis Navarræ, dabimus & assignabimus in donationem sibi, propter nuptias pro Johanna ejus filiâ prædictâ, duo millia marcarum argenti annui redditus; videlicet, mille marcas in custumis seu pedagio nostro Burdegaliæ, cum duobus castris nostris de Castellione

diocesis Burdegalensis, & de Millano diocesis Vasatensis: ita tamen quod redditus & proventus ditorum castrorum computentur in dictis mille marcatibus: alias verò mille marcas assignabimus in regno nostro Angliæ, in locis competentibus, ad visum & arbitrium bonorum virorum.

Sanè, inter nos, in specialem conventionem fuit deductum, quod si infra septennium (quod est tempus aptum ad sponsalia contrahenda) de dicto Henrico filio nostro aliquod humanum contigerit (quod absit) quod præfata Johanna Alfonso filio nostro legitimo, nuptum collocetur, sub eisdem pactis & conventionibus per omnia superius annotatis:

Quam conventionem nos, prædictus Rex Navarræ, laudamus & approbamus, & eidem expressè nostrum impertimur assensum.

Novissimè, providâ deliberatione pensantes & considerantes qualiter statum prædictarum terrarum nostrarum confinium, (multis dudum guerarrum, seditionum, tribulationum fluctibus agitur) possimus in tranquillum deducere, & ad formam reducere meliorem; quo pax & justitia conserventur in hiis, promittimus vobis, & convenimus adinvicem bonâ fide, quod nos, prædictus Rex Angliæ, prædictum Regem Navarræ juvabimus contra omnes homines, qui hostiliter invaderent terras suas, vel bona sua; quod quidem juvamen sibi faciemus, & per gentem nostram fieri similiter faciemus, quotiens per prædictum Regem Navarræ, vel alium vices ejus gerentem, nos, vel senescallus noster Vasconiæ, seu vices nostras gerens, fuerimus requisiti.

Ad quod, vice versâ, nos, præfatus Henricus Rex Navarræ, faciendum & præstandum prædicto Regi Angliæ, vel senescallo suo Vasconiæ, vel vices ejus gerenti, à nobis, dum in regno fuerimus, vel à senescallo nostro, seu vices nostras gerente, nos astringimus & obligamus, quotienscumque per eundem Regem, vel senescallum suum Vasconiæ, seu gerentem vices ejus, nos, senescallus noster, vel vices nostras gerens, fuerimus requisiti.

Prædictum autem juvamen nobis adinvicem præstabimus, sicut prædictum est, contra omnes homines, præterquam contra serenissimum principem dominum nostrum Regem Franciæ, ejus assensum & voluntatem cõmmuni assensu in contrahendo matrimonio dicto retinemus; adicientes, quod si ex aliquâ causâ (quod absit) idem Rex eidem matrimonio suum non impertiretur assensum, quod conventiones & obligationes, super matrimonio contrahendo contractæ, & omnes aliæ superius annotatæ, nullius roboris habeant firmitatem.

Ut autem omnia suprascripta, quæ inter nos acta sunt, majori firmitate nantur, promissimus & promittimus bonâ fide ea omnia supradicta attendere & servare, & in nullo contravenire.

De mandato etiam nostri, præfati Regis Angliæ, dilectus & fidelis noster Thomas de Clara; & de mandato etiam nostri, præfati Regis Navarræ, dilectus & fidelis noster Petrus Sancier de Monte-Acutto dominus de Cassat, tactis sacrosanctis Evangeliiis, in animas nostras prædicta omnia & singula in nostrâ presentia juraverunt.

In quorûm omnium testimonium & munimen exindè confici jussimus dua instrumenta, per alphabetam divisa, quæ sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari.

Datum apud Hospitale de Bono Loco ordinis Rosidæ vallis, die Jovis pridie kal' Decembris, anno Domini MCCLXXIII.

*Bulla Gregorii X. Papæ, de coronatione Regis Angliæ prorogandâ, ne vel suus, vel suorum prælatorum adventus ad generale concilium impediretur.*A. D. 1273.
An. 2 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Celsitudini regie, fili carissime, confidenter exponimus quod, cum non solum noverimus, sed & palpaverimus zelum tuum, quem etiam præcendentia opera manifestant ad negotium Terræ Sanctæ, non sine admiratione audivimus te coronationi tuæ terminum indixisse, qui cum tempore, quod est indictum generali concilio congregando (in quo debet specialiter dictum negotium promoveri) concurrat.

Propter quod & tua subtraheretur eidem concilio tanto magis necessaria & grata presentia, quanto ex eo esse potest utilior in promotione negotii supradicti, quod de necessitatibus terræ illius tibi magis, tamquam experto, credetur, plus consilio principis tanti favebitur, plures sequaces inveniet benignitas & liberalitas consulenti; & prælati regni tui, vel ab ejusdem coronationis sollempniis (quam tamen desideramus cum sollemp-

nitate debitâ & optatâ prosperitate procedere) vel ab ipso concilio, quod dispendiosum foret admodum & absurdum, necessitas absentie immineret.

Ideoque serenitatem regiam & paternâ sollicitam fiduciâ, & intenso rogamus ac hortamur affectu, quatinus benignâ meditatione pensatis discriminibus, quæ de tali concursu temporum imminet, illis sanctis & piis operibus, quæ sunt in dicto concilio promovenda, & specialiter terræ negotio memoratæ, sic per accelerationem, vel prorogationem dictæ coronationis illis occurras, quod nullo modo propter hoc tuus, vel eorumdem prælatorum ad idem concilium impediri possit adventus; sed prædictorum negotiorum efficac tua, & eorumdem prælatorum promotio, tibi apud DEUM æternæ retributionis cedat ad meritum, & apud homines ad laudis titulum sempiternum.

Dat' Lugdun', kal' Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo à filo canabeo.

*Littera pro liberatione Gulielmi Vigerii, in prisonâ castri Xantonensis detenti.*A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.Lib. B. f. 269 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

REVERENDO domino suo, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, sui Gaufridus Vigerii, Elyas de Rebeyna miles, Xant' diocesis, & Gaufridus Selesi miles, ejusdem diocesis, homines sui ligii, salutem & reverentiam debitam cum honore.

Cum nobilis senescallus Xant' & alii præpositi, & servientes vestri captum detineant in castro vestro Xantonensi, Guillelmum Vigerii valetum; & Gaufridus Vigerii valetus, frater dicti Guillelmi capti,

super deliberatione ipsius valetti capti, vobiscum locutus fuerit apud Baioniam, ut nobis asserit dictus Gaufridus, & vos volueritis & præceperitis venienti senescallo vestro Xantonensi, prout dictus Gaufridus nobis asserit, quod dictus valetus captus liberaretur, sub cautione tamen idoneâ tibi, si in assisâ vestrâ Xantonensi, coram dicto senescallo vestro, contra dictum valetum captum non esset aliquis accusator, seu etiam prosecutor, vel aliquis alius, qui de ipso valetto, justè vel injustè, posset conferre querimoniam;

Dominationi vestræ ac regie magestati supplicantes, per presentes

A. D. 1274. | An. 2 Edw. I.

litteras, sigillis nostris sigillatas, significamus quod dictus Gaufridus Vigerii, frater prædicti valletti capti, ad diem sibi assignatam super præmissis, videlicet die Mercurii ante Nativitatem Domini, præsens interfuit coram domino senescallo vestro in assisâ Xantonensi, ubi non sint contra dictum valletum captum aliquis acusator, querelens, seu etiam persecutor.

Et incontinenti dictus valletus, frater dicti capti, optulit prædicto senescallo vestro, juxta formam præcepti vestri, ut asserit, bonas plegias & idoneas cautiones super deliberatione dicti valletti, videlicet nos omnes prænominatos, & Petrum Gaufridi de Caude, & Eliam David milites, qui corpora nostra, pro corpore dicti valletti, volumus prædicto senescallo, nomine nostro, & quilibet nostrum in solidum obligare:

Et dictus senescallus vester, juxta formam mandati & præcepti vestri, dictum valletum, ut asserit frater dicti valletti capti, ipsum captum noluit liberare sub cautionibus & plegiis supradictis:

Quapropter dominationem vestram reverendam, in quantum possimus, requirimus & rogamus quatinus, si mandatum vestrum tale fuerit, sicut nobis asserit frater dicti valletti capti, super deliberatione dicti capti, tale consilium apponatis, quale regie majestati vestræ videbitur apponendum: Et hoc vobis, tanquam homines vestri ligii, testificamus sub nostri periculo juramenti.